
 

 

 

 

            
 

   CIG: Z222CCDD9E     Aquileia, 26 maggio 2020 

 

 

 

Determina del Dirigente Scolastico 

Ai sensi dell’art. 36, del D.L.vo n. 50/2016 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTO il D.L 23/2/2020 n. 6 recante “ Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da Covid-19” pubblicato sulla G.U. n. 45 del 23/02/2020; 

 VISTA la circolare del Ministero della Salute prot. 5443 del 22/02/2020; 

 VISTO il D.L 17 marzo 2020, n. 18; 

 VISTA la Nota Ministeriale prot. 562 del 28.03.2020; 

 VISTO l’art. 46 c. 1 del Decreto Interministeriale n° 129  del 28 agosto 2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 

del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” a seguire “Nuovo 

Regolamento” prevede per  l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto 

previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa. Fermo restando l’obbligo di acquisizione in forma 

centralizzata previsti dalla normativa vigente, le istituzioni scolastiche possono, altresì, espletare procedure di 

affidamento in forma associata, mediante la costituzione di reti di scuole o l’adesione a reti già esistenti ai sensi 

dell’articolo 47, ovvero espletare procedure di affidamento in via autonoma anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione; 

 VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/23UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture); 

 CONSIDERATO l’art. 36 del D.L.vo n. 50/2016 al comma 2 dispone che “l’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a € 40.000,00 - , è consentito l’affido diretto da parte del responsabile del procedimento”; 



 

 

 

 

 VISTA la Legge 6/11/2012 n. 190 art. 1 c. 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 VISTA la nomina del RUP dott.ssa Alessia CICCONI provv. N. 8817 del 04/09/2019; 

 VISTA la Delibera n° 40 del Consiglio di Istituto riunitosi in data 08/07/2019 con la quale è stato approvato il 

Regolamento negoziale; 

 VISTA la delibera n° 62 del Consiglio di Istituto riunitosi in data 29/11/2019 con la quale è stato approvato il Programma 

Annuale 2020; 

 PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.L.vo 

50/2016; 

 CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di affidare la fornitura di beni finalizzati a garantire idonee condizioni igienico-

sanitarie dei locali, ovvero dispositivi di protezione e igiene personale per Emergenza Epidemiologica COVID-19 come 

disposto secondo Nota Ministeriale prot. 562 del 28.03.2020 ad un fornitore che garantisca i criteri di efficacia, efficienza 

ed economicità ed i principi di trasparenza, annualità, universalità, integrità, unità, veridicità oltre che chiarezza, 

pareggio, armonizzazione, confrontabilità e monitoraggio; 

 VISTE le caratteristiche dei beni e le principali condizioni contrattuali richieste come specificate nella richiesta di 

preventivo; 

 VISTA la ricerca sul sito CONSIP ove non erano presente le caratteristiche richieste, prot. n. 4088/U e 4089/U del 

21.04.2020; 

 STABILITI i requisiti delle offerte e i criteri di valutazione utili all’aggiudicazione;  

 ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, 

esiste la copertura finanziaria della relativa spesa con Attività A02-Funzionamento Amministrativo; 

 VISTA la Determina assunta con prot. 5200/U del 20.05.2020 a procedere all’acquisizione della fornitura di 

beni finalizzati a garantire idonee condizioni igienico-sanitarie dei locali, ovvero dispositivi di protezione e 

igiene personale per Emergenza Epidemiologica COVID-19 per un importo complessivo di € 3.892,24 

comprensivo di IVA nella misura stabilita dalla legge; 

 VISTA l’impossibilità da parte della Ditta Stylgrafix Italiana SpA di fornire alcuni articoli richiesti; 

Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del d,lgs. N. 50/2016 
 

DETERMINA  

 

 di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. n. 

50/2016, per la fornitura di beni finalizzati a garantire idonee condizioni igienico-sanitarie dei locali, ovvero dispositivi di 



 

 

 

 

protezione e igiene personale per Emergenza Epidemiologica COVID-19, il cui importo complessivo viene rettificato ad 

€ 3.672,31 comprensive di IVA nella misura stabilita per legge; 

 di impegnare la spesa complessiva di € 3.672,31 all’Attività A02–Funzionamento Amministrativo; 

 di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della relativa spesa all’Attività A02–Funzionamento Amministrativo; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

 

                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                           dott.ssa Alessia CICCONI 
 Responsabile Unico del procedimento ai sensi 
 dell’art. 31 del DECRETO LEGISLATIVO 18 
 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5  della  Legge 
 7 agosto 1990, n. 241 
 Nuove norme sul procedimento 
 amministrativo   


		2020-05-26T08:47:46+0000
	CICCONI ALESSIA




